
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600 Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 263/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia SERGIO LUIS FELIPE, 
Físico Médico, Id. Funcional nº 586-IOL, e no seu impedimento o 
servidor, DIONÍZIO OLIVEIRA BENTES, Médico, Id. Funcional 
n° 57225320/10HOL, ambos lotados na Divisão de Radioterapia 
do HOL, para a função de f scais do Contrato administrativo 
nº 100/2018-HOL, f rmado com a empresa MEDINTEC LATIN 
AMERICA LTDA, cujo objeto é a Aquisição de up grade do sistema 
de laseres do tomosimulador modelo lap isomark 3.0, incluindo 
software, hardware, no break sms 1.3kva senoidal, treinamento 
local e garantia de 12 (doze) meses. Processo nº 2017/79447.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 12 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 302383

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2018-HOL
Objeto: Aquisição de UP grade do sistema de LASERES do 
Tomosimulador modelo LAP ISOMARK 3.0.
Valor Total: R$ 77.900,00
Data Assinatura: 12/04/2018
Vigência: 12/04/2018 até 11/04/2019
Pregão Eletrônico nº 193/2017 – Processo nº 2017/79447
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: MEDINTEC LATIN AMERICA LTDA, com sede 
na Avenida Francisco Rodrigues Filho, nº 5500 – V. Suissa – 
Mogi das Cruzes/SP, CEP: 08810-000, Fone: 11 4721-2009, 
E-mail: aleme@medintec.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.916.159/0001-49.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 302382

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2018
Processo nº. 2017/521709
FORNECEDOR: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 1.031.518,80
Data de Assinatura: 06/04/2018
VIGÊNCIA: 06/04/2018 a 05/04/2019
OBJETO: Fornecimento de medicamento quimioterápico, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO 
MATERIAL UNID QTDE VALOR UNITÁRIO

1 IBRUTINIBE 140MG 
CX C/ 120 CAPS. CÁPS 3.240 R$ 318,37

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 302374

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2018
Processo nº. 2017/384328
FORNECEDOR: ASLI COMERCIAL EIRELI
Valor Total: R$ 122.281,92
Data de Assinatura: 12/04/2018
VIGÊNCIA: 12/04/2018 a 11/04/2019
OBJETO: Aquisição de solução para captação, conservação e 
manutenção de órgãos e córneas para transplante, para um 
período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

1

SOLUÇÃO PARA 
PRESERVAÇÃO 
/ MANUTENÇÃO 
DE CÓRNEAS 
PARA 
TRANSPLANTE, 
FR COM 20ML, 
ESTÉRIL E 
TAMPONADO.

FA 216 R$ 566,12

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 302376

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2018
Processo nº. 2017/384328
FORNECEDOR: CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Valor Total: R$ 243.672,00
Data de Assinatura: 12/04/2018
VIGÊNCIA: 12/04/2018 a 11/04/2019
OBJETO: Aquisição de solução para captação, conservação e 
manutenção de órgãos e córneas para transplante, para um 
período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

2

SOLUÇÃO DE 
PERFUSÃO PARA 
CONSERVAÇÃO DE 
MULTIPLOS ÓRGÃOS 
PARA TRANSPLANTE E 
CARDIOPLEGIA, TENDO 
COMO ELEMENTOS 
PRINCIPAIS 
HISTIDINA, 
TRIPTOFANO E 
ALFACETOGLUTARATO 
(HTK)

BOLSA 312 R$ 781,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 302377

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JULIMAR 
BENEDITA GOMES DE OLIVEIRA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/524432, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 02/04/2018
Vigência:02/04/2018 a 01/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 302398
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOSE 
FONSECA DA SILVA FILHO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 02/04/2018
Vigência:02/04/2018 a 01/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 302400
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MAURICIO BATISTA LIMA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 02/04/2018
Vigência:02/04/2018 a 01/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 302399

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): LOUISE TANDAYA BENDAHAN
ID. FUNCIONAL:5918394/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/04/2018
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Belém, 13 de abril de 2018

Protocolo: 302395

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ADRIANA CHAVES VALENTE VAZ
ID. FUNCIONAL:57221217/3
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/04/2018
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Belém, 13 de abril de 2018

Protocolo: 302394

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 171/2018-GAPE/GP/FSCM

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado 
no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 9551-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARIA 
AUGUSTA SOUZA FAIAL, Id. Funcional nº 57188566/2, 
Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerencia de Tocoginecologia-ALCON, no 
período de 07/04/2018 a 03/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de abril de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 302803

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 170/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 315/2017-TRSP/FSCMP, de 
01/12/2017;
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora SILVIA HELENA SILVA DO 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº  5851149/3, para responder 
pelo Exercício da Responsabilidade Técnica do Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva Pediátrica desta Fundação, a contar de 
04/04/2018, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 302840

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 175/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
01/03/2018, publicado no DOE nº 33.568,
 Considerando a solicitação de Cessão através do Ofício nº 
032/2018-GP/DP-AL, de 19/02/2018, processo 2018/7734,
Considerando os Art.3º,§1º e Art. 4º, inciso I, do Decreto 
1.960, de 18 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 157/2018-GAP/GP/
FSCMP, publicada no DOE 33.599, de 17/04/2018, que cedeu 
o servidor JORGE OLIVEIRA VAZ , matrícula Nº 5075947/7, 
Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia, a contar 
de 01/03/2018, para a Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, pelo prazo de 02(dois) anos, com ônus para o órgão 
cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 302709

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00765
Valor: R$ 1.128,00
Data: 02/04/2018
Vigência: 02/04/2018 a 30/06/2018
Objeto: aquisição de bateria para equipamento 9V(100 
unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 


